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Summary

My habilitation thesis summarizes the results in the field of functionalization of the

adamantane framework present in tricyclo [3.3.1.13,7] decane and other diamondoids.

Developed procedures to create 1,2-substitution pattern on this class of compounds

were applicable in some cases also on other bridged cycloalkanes. Designed

disubstituted derivatives were used as building blocks for the construction of

bifunctional compounds used in regioselective catalysis.

The first goal of the work was to prepare disubstituted compounds from mono-

substituted starting materials (with substituent at bridgehead position), which lack the

reactivity of C=C double bond. This part of the work is separated into two main streams.

Directed functionalization of cycloalkanes via intramolecular insertion of nitrenes

(electrophilic organic species) and directed catalytic C–H functionalization reactions

with palladium C–H activation as the intermediate catalytic step.

The second objective was the application of disubstituted compounds in the

development of new catalysts. A new route to rhodium(II) complexes was developed,

allowing the preparation of a wide variety of multifunctional catalysts.

Abstrakt

Moje habilitační práce shrnuje výsledky v oblasti funkcionalizace adamantanového

skeletu přítomného v tricyklo [3.3.1.13,7] dekanu a dalších diamantoidech.

Vypracované postupy ku 1,2-disubstituovaným derivátům byly v některých případech

použitelné i na jiné přemostěné cykloalkany. Navržené disubstituované deriváty byly

použity jako stavební bloky pro konstrukci bifunkčních sloučenin používaných jako

katalyzátorů v regioselektivních organických reakcích.

Hlavním cílem práce bylo připravit disubstituované sloučeniny z

monosubstituovaných výchozích látek (se substituentem na můstkovém atomu), které

postrádají reaktivitu dvojné C=C vazby. Tato část práce je rozdělena do dvou hlavních

proudů. Řízená funkcionalizace cykloalkanů prostřednictvím intramolekulární inzerce

nitrenů (elektrofilní organické species) a palladiem katalyzované C–H aktivace.

Dalším cílem byla aplikace disubstituovaných sloučenin při vývoji nových

katalyzátorů. Byl vyvinut nový způsob přípravy komplexů rhodia(II), který umožňuje

syntézu široké škály multifunkčních katalyzátorů.

1. Introduction

1.1 Functionalization of alkanes

The earth provides us the feedstock of pure alkanes in such a large quantity that

man uses it for uncontrolled oxidation with atmospheric oxygen to get the thermal

energy. The chemist´s wish is to keep the part of this still immense supply to use it as

a starting material for controlled oxidation reactions, for the preparation of simple

building blocks, which can be used further in the synthesis of complex functional

molecules.

The taming of oxidation reactions still remains a challenge for the chemical

community. In the case of C–H bond oxidation the reason is the small difference in

reactivity of present, chemically similar, C–H bonds and the fact that the first reaction

(in some cases) can activate the molecule for the subsequent reaction event.

In the case of bridged cycloalkanes, which do not possess the reactivity of the C=C

double bond (or the corresponding alkene is not stable enough for further

derivatisation) one of the big challenges is to reach 1,2-substitution pattern from mono-

substituted compounds. Theoretically there are four options to reach this goal using

one of the electrophilic reactions. Intramolecular hydrogen abstraction reactions,

insertion reactions of electron deficient organic species, carbometalation reactions and

formal hydride transfer reactions. In the case of intramolecular insertion reactions and

hydride transfer reactions, by definition, it is easy to control the number of reaction

steps. In the case of hydrogen abstraction reactions and carbometalations the multiple

reactivity might be difficult to control.

The properties of mono-substituted adamantane molecule, especially the

symmetry, enables to take this compound as a model and to study (“easy” analysis of

the reaction mixture) the directed and undirected oxidation processes from both

aspects, regioselectivity and number of oxidation steps. An extended introduction is

provided in my short review on the directed C–H bond functionalization of the

adamantane skeleton (enclosed publication 1).

1.2 Postfunctionalization of dirhodium(II,II) carboxylates

The search for optimal catalysts relies on the subtle variation of a substitution

pattern of the lead structure in positions responsible for the interaction with substrates.

Late stage functionalization of ligands or directly metal complexes represents attractive

strategy for fast approach to a broad variety of active compounds, which can be

screened in selected organic reactions as catalysts, to improve the product yield,

enantiopurity and efficiency of the catalytic reaction.

Catalytically active transition metal complexes are typically produced in two steps,

with the synthesis of a ligand from commercially available starting materials and the

complexation reaction with a metal containing precursor. The structural variability of

the catalyst depends on the modularity of the key reaction. The later this reaction takes

place in a multi-step catalyst synthesis, the less effort and energy has to be invested.

In the case of metal complexes, post-functionalization enables the implementation of

functionalities, which would not be possible to incorporate by other means (the

functional group is not tolerated during the ligand synthesis or during the complexation

reaction).

Dirhodium(II,II) complexes found a number of applications in catalysis, especially

as nitrenoid or carbenoid transfer catalysts for insertion reactions. Typically, these

compounds are prepared by thermal anion exchange between the rhodium acetate

and designed carboxylic acid in the last step of their synthesis. This method does not

tolerate variety of acid (Lewis or Brønsted) sensitive functional groups. Attractive

approach is the design and synthesis of suitable organic spacer for the preparation of

bench stable precursor with the defined geometry, which will be easy to post-

functionalize by uncatalyzed “click” reaction or by reaction, whose reaction conditions

do not change the structure of the starting material. Just few examples, including the

work of my group, appear in the literature and are mentioned in my review on this topic,

which extends this introductory part (enclosed publication 2).

2. Summary of results
2.1 Functionalization of adamantane and its derivatives

My habilitation thesis is focused on the development of synthetic methods, which

enable preparation of complex organic molecules with the adamantane framework.[1]

The selected approach to the new class of compounds is based on the subsequent

directed functionalization of C–H bonds[2] of this tricyclic structure and is so far limited

to 1,2-substitution pattern with an outlook to continue to more complicated structures

(Figure 1). Compounds generated using this procedure contain functional groups in

positions, where previous methods failed, or these compounds were prepared in many

steps.

Figure 1. Subsequent (walking) functionalization of the adamantane framework

This approach opens venue to new class of compounds and expands the scope

for applications as building blocks in the synthesis of bioactive compounds,[3] ligands

and organocatalysts (Figure 2).[4]

Figure 2. Adamantane based drugs, ligands and organocatalysts. Substitution pattern at

positions 1,3 and 5 is a result of undirected oxidation of the adamantane molecule

It is already 88 years when the adamantane was isolated from the crude oil of

Hodonín by the group of Landa.[5] Thanks to the unique structure and properties, which

are discussed in detail, this molecule has permanent attention of a broad chemical

community. Adamantane itself was first synthesized in 1941 in the group of V. Prelog

from acyclic compounds in overall 0.16 % yield.[6] This was enough to compare the

physical properties of the substance with the isolated one and thus to confirm the

structure. First synthetically useful preparation was introduced in 1956 by Schleyer and

Donaldson based on the hydrogenation of cyclopentadiene dimer and subsequent

Lewis acid catalyzed isomerization.[7] Since that time is adamantane prepared on

industrial scale as one of the basic cycloalkanes and serves as a precursor for number

of derivatives.[8] Compounds with repetitive adamantane framework are called

diamondoids and are extracted from crude oil as well (Figure 3).[9] Only molecule of

diamantane was made synthetically from this class of compounds, the others as

triamantane, tetramantane and higher diamondoids are separated from oil by column

chromatography.[10] Three main features characterize diamondoids. First is their

thermodynamic stability, second is the conformational rigidity, which allows to design

molecules with local defined shape and third is their lipophilicity, which substantially

increases solubility of these compounds in organic solvents or induce lipophilic

domains, when incorporated in complex molecules as for example peptides.[11]

Strength of dispersion forces grows with number of adamantane subunits in higher

diamondoids as well as the size. [12] Size may play a role in host guest interactions not

just through the week forces, but also entropically, by replacing the small molecules in

enzymatic cavities, e.g. water from the original system.[13]

Figure 3. Selected examples of diamondoids

The structure of adamantane (Figure 4), where tertiary carbon atoms are

repetitively bonded with secondary ones in the tricyclic system, defines its reactivity,

and is a typical example for description of Bredt rule.[14] Monosubstituted derivatives

are prepared by the direct oxidation of adamantane.[15] First functionalization reaction

usually proceeds at more reactive tertiary position depending on the oxidant.[16]

Figure 4. Oxidation of the adamantane molecule typically occurs at the tertiary C–H bond

The most common reaction is the introduction of the hydroxy group,[17] amination

reactions[18] or halogenation of the framework.[19] Elimination reactions are not feasible,

as double bond cannot be formed on this bridgehead system using this pathway (Bredt

rule). Unstable adamantene (containing formal C=C double bond) is possible to


[…]


Bromo-adamantane-1-carboxylic acid 43 was prepared by an acidic hydrolysis in

concentrated hydrobromic acid. And Dess-Martin reagent was used to oxidise

compound 38 to the corresponding keto derivative 42.

Figure 39. Cleavage of the directing group, derivatization reactions and crystallographic

analysis of 2-bromo-adamantane-1-carboxylic acid 43

2.4 Application of disubstituted adamantane derivatives in catalysis

Postfunctionalization of dirhodium(II,II) carboxylates and their application in
selective amination reactions

Having already experience with rhodium(II) catalyzed insertion reactions, we

decided to use disubstituted adamantane derivatives as building blocks for the

construction of bifunctional dirhodium(II,II) carboxylates (enclosed publication 8).[51]

The main idea was to create a bench stable precursor, dirhodium carboxylate, which

would contain a group for connection of any additional chain/functional group via “click”

reaction or via reaction, which does not decompose the initial complex. We envisioned

that adamantane based spacer containing amino group (to connect moieties via amide

bond) would fulfill these conditions. At the beginning to avoid complications with

stereochemistry we chose achiral 3-amino-adamantane-1-carboxylic acid as our

desired spacer (Figure 40).

Figure 40. Synthesis of the ligand 47 for the exchange reaction with dirhodium acetate

For this purpose, we prepared in three reaction steps Cbz protected compound 47.

This compound was used for the ligand exchange with dirhodium acetate to form

dirhodium(II,II) complex 48. In the next step we tested, if the reductive cleavage of Cbz

group will provide us desired complex 49 and if this complex is separable and bench

stable. To our delight this was the case.

Figure 41. Synthesis of the dirhodium(II,II) complex 49 containing an unprotected amine

group

With the stable precursor 49 in hand we performed envisioned click reactions using

active esters containing compounds or isocyanates as coupling partners. Compounds

50-55 containing various functional groups, which would be difficult to prepare by

standard ligand exchange reaction, were prepared and isolated in good yields ranging

from 41% to 83%.

Figure 42. Postfunctionalization of the dirhodium(II,II) complex via amide bond formation

Compound 55, our designed future catalyst, was crystallised and subjected to

crystallographic analysis to have imagination about spatial distances within the

molecule, especially the distance between the Lewis acidic rhodium atom and urea

moiety. This moiety was implemented to the molecule to bind the substrates via

hydrogen bonding.[52]

Figure 43. Selective C–H amination reaction of 56 using bifunctional catalyst 55 (x-ray
analysis structure of 55)

To estimate the distance between the mode of action on the rhodium atom (nitrene

insertion into the C–H bond[53] in this particular case) and hydrogen bonding site for

the substrate, we have screened model compounds with variable chain length 56
(Figure 43). For compound with 6 methylene units (n=4) we obtained the best ratio for

desired nitrene insertion into the benzylic C–H bond (compound 58) versus undesired

insertion next to the amide bond (compound 57). The control experiments were

performed with catalysts dirhodium acetate and dirhodium Espino complex,[54] which

do not possess the hydrogen bonding moiety.

Having rough idea about the optimal distance between the hydrogen bonding site

and site of transformation, we tried to apply this method on aziridination[55] of natural

product farnesol containing three by flexible chain separated C=C double bonds.

First, we converted the hydroxy group of farnesol to the carbamate, to create the

hydrogen bond acceptor on the substrate and then we tested common dirhodium

catalysts, which lack additional functionality for hydrogen bonding. The nitrene addition

proceeded in all cases unselectively on the double bond A and B with the slight

preference for aziridination of A to 60, double bond C did not undergo insertion

reaction, most probably because of sterics (Figure 44). With the catalyst 55 we

observed 5:1 selectivity in favor of aziridination of the double bond B to get 61 as the

major product. To control that this selectivity is connected to the hydrogen bonding of

the substrate by the catalyst 55 we performed an experiment, in which we added an

additive, 10 equivalents of ethyl-N-ethyl carbamate, to the reaction mixture and

observed then drop of selectivity of the aziridination reaction to 1 to 1.3 mixture of

aziridine at position A and B, compounds 60 and 61.

Figure 44. Selective aziridination reaction of farnesol derivative 59 catalyzed by bifunctional

catalyst 55

In this part of the research we showed that it is possible to prepare transition metal

complexes with additional functionalities by post-functionalization of the precursor

complex and use them as catalysts in site-selective reactions.[56] Two applications

demonstrated that it is possible to direct insertion reactions of electrophilic species

using hydrogen bonding of the substrate to the catalyst.
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Conclusions

The main objective was to contribute to the basic knowledge of the transition metal

catalysis connected with the reactivity of bridged cycloalkanes and to broaden the pool

of easily available materials by the directed C–H functionalization reactions. Generated

compounds, amines and acids, can now serve as a building blocks for the synthesis of

new biologically active compounds (drug candidates), as a building blocks for the

synthesis of chiral ligands and organocatalysts.

Two main approaches were studied: Intramolecular C–H insertion processes and

metal C–H activation processes. The first approach leads to the development of

protocols for selective synthesis of 1,2-disubstituted cycloalkanes via internal C–H

insertion reactions. We have focused on the synthesis of C–N derivatives using

insertion reaction of known internal groups and development of following

transformations, which now allow straightforward access to nitrogen containing

derivatives, amines and heterocycles.

The second approach deals with the synthesis of substituted cycloalkanes via key

metal-carbon bond formation. We focused on the Pd(II) catalyzed C–C bond formation

and C–O bond formation reactions using carboxylic acids as starting material and were

among the first to show that these reactions occur on bridged cycloalkanes with rigid

framework.

To demonstrate application of disubstituted adamantane derivatives (to avoid the

stereoselectivity issues, we have chosen at the beginning achiral starting material) we

have shown that it is possible to build complex organic structures with defined

geometry from a transition metal complex. We have shown that we can control the

incorporation of additional functional motifs and apply the combination of their functions

in catalysis. A number of further applications are arising.
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