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Habilitační práce dr. Radima Hrdin1v shrnuje část jím získaných nových poznatků, dosažených

pře.vážně v oblasti syntézy 1,2-disubstituovaných derivátů s adamantanovým skeletem a aplikaci

ti•chto derivátů při katalýze. Takto vvmezené téma je vysoce aktuální, protože řada uvedených

derivátB disponuje významnou biologickou aktivitou, nebo je použitelná v již zmíněné oblasti

katalýzy, resp. materiálové chemie, což jsou v současnosti jedny z nejrychleji se rozvíjejících

oborů. Přístup autora k syntéze uvedených 1,2-disubstituovaných derivátů adamantanu je

inovativní a elegantně využívá jak zavádění substituentu do sousední polohy s využitím dočasné

nebo trvalé tvorby pěti- resp. šesti,článkových heterocyklů, kondenzovaných na adamantanový

skelet, tak i klasické metody aktivace C-H vazeb octanem palladnatým. Jím připravené

kondenzované heterocyklické deriváty lze za různých podmínek (kyselá/bazická hydrolýza,

štěpení nukleofily, oxidace, redukce) snadno a efektivně převádět na požadované

1,2-disubstituované deriváty adamantanu.

Velmi zajímavým poznatkem je schopnost kysele katalyzované dekarboxylace

adamantano-oxazol-2-onu, která poskytuje různé deriváty noradamantanu s karbonylovou

(resp. iminovou) skupinou uvnitř nebo vně kruhu. Jak ukázal další výzkum dr. Hrdiny, i tyto

sloučeniny jsou totiž vhodnými prekurzory při syntéze derivátů adamantanu, obsahujících

kondenzovaný benz(di)azolový, benzazinový resp. benzazepinový kruh_ Na tomto místě oceňuji i

fyzikálně chemický přístup dr. Hrdiny, který se nespokojil pouze s optimalizací reakčních

podmínek jednotlivých syntéz, ale zaměřil se v některých případech i na studium mechanismu s

využitím teoretických i praktických nástrojů používaných ke studiu reakčních mechanismů, jako

jsou kvantové výpočty, nezávislá syntéza intermediátu, vliv přítomnosti silné kyseliny apod.

V poslední, logicky navazující, části habilitační práce dr. Hrdina prezentuje použití jím

navrženého a připraveného dirhodium-adamantan-1-karboxylátu, nesoucího v poloze 3

3,5-(bis-trifluormethyl)fenylureidovou skupinu, jako katalyzátoru disponujícího schopností

vytvářet vodíkové vazby k různým substrátům. Takto navržený katalyzátor, využívající

1,3-disubstituovaný adamantanový linker, se ukázal jako velmi výhodný při selektivní aminaci

substituovaného hexanaminu resp. při aziridinaci chráněného farnesolu na šestý a sedmý uhlík.
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Přestože je habilitační práce sestavena z osmi již publikovaných původních prací

v renomovaných časopisech (všechny jsou dle metodiky M17+ v prvním či druhém kvartilu) a

výsledky již tak prošly náročným recenzním řízením, při jejím čtení mě napadá několik dotazů,

resp. připomínek, ke kterým by se dr. Hrdina mohl vyjádřit na zasedání Vědecké rady.

1) Proč nebyla metoda využívající cyklický sulfamidát aplikována i na základní

adamantan-1-ol (stejně jako metoda využívající cyklický karbamát)? Tvorba

pětičlánkového kruhu by jistě byla ještě výhodnější a nejspíše by fungovalo i reduktivní

štěpení tohoto kruhu.

2) U cyklizace derivátu 3c na 4c byla pozorována jednoznačná regioselektivita, coz Je

v habilitační práci vysvětlováno působením induktivního efektu obou přítomných

methylových skupin. Naproti tomu u analogického karbamátu 12d již při cyklizaci

vznikala směs 13d, přestože i zde jsou přítomny zmíněné methylové skupiny ve stejných

pozicích. Není rozdíl v chování spíše dán velikostí vznikajícího kruhu (pětičlen vs.

šestičlen) resp. obecně známým principem reaktivita-selektivita? Výrazně reaktivnější

karbamát by z tohoto pohledu měl skutečně podléhat méně selektivnější cyklizaci než

méně reaktivní sulfamidát.

3) U cyklizace derivátu 3d na 4d je uveden pouze celkový (kombinovaný) výtěžek produktů,

nicméně o selektivitě resp. zastoupení isomerů se zde nehovoří.

4) Selektivní vznik derivátu 13h nejspíše souvisí se stereoelektronickými efekty, podobně

jako je tomu při vzniku látky 4h.

S) V habilitační práci (str. 16, rádky 9-10) se píše o plánované studii regioselektivity. Byla

tato studie již realizována?

6) Na straně 24 (7. řádek) se píše, že N-methylderivát 29 neposkytuje produkt

Friedelovy-Craftsovy reakce, avšak na str. 22 byl naopak takovýto produkt s o-xylenem

připraven v nejlepším výtěžku. Je tedy tato informace vztažena vůči deaktivovanému

aromátu, jakým je 4-chlorben:wnitril?

7) Komplexy Cl, C2 a es (resp. jejich hmoty) byly nalezeny v ESI-MS spektru. Z něj se však

dá jen nepřímo usuzovat na jejich detailní strukturu. Bylo by vhodné změřit jejich IR

spektra (metoda IRMPD) a porovnat je s vypočtenými spektry. Tuto techniku na vysoké

úrovni ovládá prof. Jana Roithová - dříve působící na Universitě Karlově a nyní na

Radboud University v Nijmegenu.

8) Asi nejvýznamnější připomínka se týká kinetických měření, zmíněných na str. 30.

Zejména se mi jedná o určování řádµ reakce na jednotlivé komponenty. V habilitační
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práci je uveden pouze výsledek těcht:o měření, avšak pohledem do původní literatury,

resp. do příslušného „Suppleimentary lnfo" nelze říci, že by určení řádu bylo jasné a

jednoznačné. Byl bych rád, kdyby dr. Hrdina podrobněji komentoval kinetické

experimenty a jejich vyhodnocení, které jej vedly k uvedeným závěrům.

9) Acetoxylace, popisovaná např. ve Fig. 33 je realizována fenyljodacetátem. Přestože je

přenos acetoxyskupiny skutečně nejpravděpodobnější z tohoto činidla - nebylo by na

škodu provést reakci např. v prostředí kyseliny propionové nebo s isotopicky označeným

fenyljodacetátem-d5 a potvrdit tak navržený mechanismus.

Kromě uvedených dotazů jsem v habilitační práci nalezl jen několik málo chybiček a

překlepů, na které není nutno reagovat. Ve stručnosti se jedná o:

• str. 15, ř. 7: "trichloroisocyanate" má být správně "trichloroacetylisocyanate".

• str. 15, ř. 11: "dicholoethane" má být správně "dichloroethane".

• str. 22, ř. 1: namísto "extramolecular(ly)" se běžně používá "intermolecular(ly)"

• str. 24, ř. 8: namísto slova "for" má biít "four".

• U literatury 6. se nejspíše jedná o časopis Berichte der Deutschen Chemischen

Gesellschaft zkracovaný na Ber. Dtsch. Chem. Ges. Teprve od roku 1947 (do r. 1996)

nesl časopis název Chemische Berichte (Chem. Ber.). U literatury 40. je použit plný

název časopisu namísto zkratky (Beilstein J. Org. Chem.).

Závěrem však s potěšením konstatuji, že habilitační práce a výsledky dr. Hrdiny jsou na

velmi vysoké úrovni, jsou jednoznačně aktuální a originální a pocházejí skutečně z jeho

vlastní invence a laboratorního nasazení, což dokumentuje jeho pořadí v autorském

kolektivu buď na prvním místi�, nebo jeho označení za korespondujícího autora.

Na základě všech mně známých skutečností a na základě předložené habilitační práce

proto plně podporuji jmenování pana Mgr. Radima Hrdiny docentem organické chemie.

V Pardubicích dne 16.8. 202:L

prof. Ing. Jiří Hanusek, Ph.O.
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